² Salvius Iulianus, membre du *consilium principis* sous le principat d'Hadrien (117-138), peut-être consul en 148.

³ Ulpianus Marcellus, membre du *consilium principis* de Marc-Aurèle (161-180).

⁴ Salvius Iulianus.

second, il sera tenu [du prix] le plus élevé auquel l'esclave eût pu être vendu dans l'année [écoulée] avant le moment où il a perdu la vie : et là, on tiendra compte du prix de la succession. Ainsi, à cause de la mort du même esclave, l'un paiera une indemnité plus grande, tandis que l'autre paiera une indemnité moindre : mais cela n'est pas surprenant puisque chacun [des responsables] est considéré comme ayant tué pour une cause différente et à un moment différent. Et si quelqu'un croit que nous avons décidé cela de façon absurde, qu'il se fasse la réflexion que ce serait de beaucoup plus absurde, ou bien de décider que ni l'un ni l'autre ne serait responsable en vertu de la loi Aquilia, ou bien de décider qu'un seul serait responsable plutôt que l'autre : car il faut que les mauvaises actions ne restent pas impunies même lorsqu'on ne peut pas décider facilement lequel [des deux auteurs] doit être plus responsable que l'autre. Que, dans le droit civil, beaucoup [de règles] aient été reçues contre la logique de l'argumentation au bénéfice de l'utilité commune, cela peut être prouvé par d'innombrables exemples. Je me contenterai cependant d'en rappeler un seul : quand plusieurs personnes ont emporté une poutre appartenant à autrui dans l'intention de la voler, poutre qu'aucun n'eût pu emporter tout seul, toutes sont considérées comme étant tenues en vertu de l'action de vol, alors qu'on pourrait soutenir, par une argumentation subtile, qu'aucune d'entre elles n'est tenue, puisqu'aucune n'est celle qui a véritablement emporté la poutre.

Iulianus libro octagesimo sexto digestorum. Ita vulneratus est servus, ut eo ictu certum esset moriturum: medio deinde tempore heres institutus est et postea ab alio ictus decessit : quaero, an cum utroque de occiso lege Aquilia agi possit. respondit : occidisse dicitur vulgo quidem, qui mortis causam quolibet modo praebuit: sed lege Aquilia is demum teneri visus est, qui adhibita vi et quasi manu causam mortis praebuisset, tracta videlicet interpretatione vocis a caedendo et a caede. rursus Aquilia lege teneri existimati sunt non solum qui ita vulnerassent, ut confestim vita privarent, sed etiam hi, quorum ex vulnere certum esset aliquem vita excessurum. igitur si quis servo mortiferum vulnus inflixerit eundemque alius ex intervallo ita percusserit, ut maturius interficeretur, quam ex priore vulnere moriturus fuerat, statuendum est utrumque eorum lege aquilia teneri. 1 Idque est consequens auctoritati veterum, qui, cum a pluribus idem servus ita vulneratus esset, ut non appareret cuius ictu perisset, omnes lege Aquilia teneri iudicaverunt. 2 Aestimatio autem perempti non eadem in utriusque persona fiet : nam qui prior vulneravit, tantum praestabit, quanto in anno proximo homo plurimi fuerit repetitis ex die vulneris trecentum sexaginta quinque diebus, posterior in id tenebitur, quanti homo plurimi venire poterit in anno proximo, quo vita excessit, in quo pretium quoque hereditatis erit. eiusdem ergo servi occisi nomine alius maiorem, alius minorem aestimationem praestabit, nec mirum, cum uterque eorum ex diversa causa et diversis temporibus occidisse hominem intellegatur. quod si quis absurde a nobis haec constitui putaverit, cogitet longe absurdius constitui neutrum lege Aquilia teneri aut alterum potius, cum neque impunita maleficia esse oporteat nec facile constitui possit, uter potius lege teneatur. multa autem iure civili contra rationem disputandi pro utilitate communi recepta esse innumerabilibus rebus probari potest: unum interim posuisse contentus ero. cum plures trabem alienam furandi causa sustulerint, quam singuli ferre non possent, furti actione omnes teneri existimantur, quamvis subtili ratione dici possit neminem eorum teneri, quia neminem verum sit eam sustulisse.